Boletim de Serviço - Edição Especial  Nº 1 - Março de 20114

Boletim de ServiçoBoletim de Serviço Edição Especial Nº 1
Março - 2011

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Anexo II - Portaria CAPES/DGES, nº 11 de 10 de março de 2011.

Seguro Saúde

Programas Valores mensais
€ ₤

Graduação/Sanduíche 70 50

Mestrado/Sanduíche 70 50

Estágio Pós-Doutoral 70 50

Estágio Sênior 70 50

Treinamento de professores (Timor Leste) 70 -

Doutorado Pleno
Condição Familiar Valores anuais

Solteiro 800 560

Bolsista com 1 dependente 1.200 840

Bolsista com 2 dependentes 1.500 1.050

DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER
Diretora de Gestão

Portaria CAPES/DGES, nº 21 de 10 de março de 2011.

A Diretora de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20.12.2007, e delegada
a competência contida na Portaria nº 66, de 09.05.2008, e tendo em vista o
parágrafo 1º  do art. 2º da Portaria CAPES Nº 021 de 24 de fevereiro de 2011,
resolve:

Art. 1º  Divulgar os novos valores do auxílio deslocamento para o Programa de
Apoio à Participação em Eventos no Exterior – PAEX, que terão vigência a partir
da publicação desta Portaria, conforme tabela anexa.

Boletim de Serviço - Edição Especial  Nº 1 - Março de 20115

Boletim de ServiçoBoletim de Serviço Edição Especial Nº 1
Março - 2011

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Art. 2º  O auxílio deslocamento se destina a contribuir com despesas para o
traslado de ida e volta do Brasil ao país onde será realizado o evento científico,
indicado na inscrição e aprovado pela CAPES.

Art. 3º	  O valor do auxílio deslocamento estabelecido pela CAPES considera o
custo comercial de um bilhete aéreo, de ida e volta, tarifa promocional e classe
econômica.

Art. 4º  O pagamento do auxílio deslocamento é feito em uma única parcela, em
conta bancária no Brasil, não admitindo pagamento de diferença nem restituição
de saldo.

Art. 5º  Revoga-se a tabela constante no Edital DRI/CGBE Nº 012/2009.

DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER
Diretora de Gestão

Anexo I - Portaria CAPES/DGES, nº 21 de 10 de março de 2011.

Região Geográfica
Valores do auxílio

deslocamento - ida e volta
(US$)

ÁFRICA 2118
AMÉRICA CENTRAL 1482
AMÉRICA DO NORTE 1796
AMÉRICA DO SUL 824
ÁSIA 2521
AUSTRÁLIA e NOVA ZELÂNDIA 3121
GRÃ-BRETANHA 1911
EUROPA 1911

DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER
Diretora de Gestão